**resto,** zurückbleiben, bleiben, übrig bleiben, bevorzugen: l. unpersönlich: ut: restat ut aut summa negligentia tibi obstiterit aut unica liberalitas; Quinct. 41. restat . . . ut hoc dubitemus; Sex. Rosc. 88. restat ut de imperatore ad id bellum deligendo . . . dicendum esse videatur; imp. Pomp. 27. restat ut omnes unum velint; Marcell. 32. f. II. alqd: Milo 92.

II. persönlich: alqs: qui unus relictus ex illorum nefaria caede restat; Sex. Rosc. 13. eos, qui restitissent, infirmos siue illo ac debilis fore putabam; Catil. III, 3. qui ad urbis incendium . . . Remae restiterunt; ib. IV, 4. isti . . . in capite atque in cervicibus nostris restiterunt; Muren. 79. infinitam caedem fore, si restitissent; Piso 78. ut, quae ipse gesserat, conciderent, si ego restitissent; ib. 79. cum ex multis unus ei restaret Dolabella paternus inimicus; Scaur. 45.

alqd: illud . . . restiterat, quod hesterno die fecerat; Quinct. 33. quae restant; Sex. Rosc. 129. quod solum prope in civitate sincerum sanctumque restat; ib. 140. quod restat; Ver. III, 208. unum . . . mihi restabat illud; Sest. 45. quid restat nisi ut orem obtesterque vos? Milo 92. quid iam restat? ib. 100. at vero ita decernunt, ut liberato Bruto: id enim restabat, ut relicto, deserto, prodito; Phil. XI, 22. id quidem restat . . . victoribus; ib. XIV, 30.

actus: hic restat actus; Marcell. 27. campus: campus Martius restabat; Phil. VI, 14. fora: cui fora multa restarent; Cluent. 40.

gens: quae gens una restat, quae bellum populo Romano facere posse . . . videatur; Catil. III, 22. inimicus: f. alqs; Scaur. 45.

nomen: restare tibi videbatur servorum nomen; Sex. Rosc. 79.

pars: cum praesertim belli pars tanta restaret; Phil. II, 71.

statua: reddita est ei tanta maioribus statua, . . . quae . . . nunc ad tantae familiae memoriam sola restat || restaret ||; Phil. IX, 5.

studia: quae (studia) . . . ei sola in malis restiterunt; Sulla 74.

tempus: tertium tempus est, quod post adventum Vari in Africa restitit || tertium tempus quod . . . restitit, si est ||; Ligar. 5.

via: restat Aurelia; Phil. XII, 23.

**restrictus,** farg, sparjam: eosdem, cum iam essent experti quid valeret, restrictos et tenacis fuisse; Planc. 54.

**retardatio,** Verzögerung: unde est adhuc bellum tractum nisi ex retardatione et mora? Phil. V, 30.

**retardo,** verzögern, aufhalten, hemmen: alqm: eae res, quae ceteros remorari solent, (illum) non retardarunt; imp. Pomp. 40. huius adventus . . . Tigranem uagnis copiis minitantem Asiae retardavit; ib. 45. ut a nullius unquam me tempore . . . ut voluptas avocari ut denique somnus retardarit; Arch. 12. quem ad salutem meam voluntas impulit, vis retardavit; sen. 22. non illum . . . morbus ingravescens retardavit; Phil. IX, 2. animos: ut istius . . . animos atque impetus retardaret; div. Caec. 33. quo animos testium retardarent; Verr. I, 17.

auxilium: cum certi homines . . . auxilium retardassent; Piso 76.

celeritatem: ut eorum (membrorum) conlectio dispersa . . . celeritatem persequendi restaret; imp. Pomp. 22. quam (celeritatem) nisi in via caducae hereditates retardassent; Phil. X, 11.

conatus: coniurationis impetus et conatus sunt retardati; Sest. 11.

consuetudinem: excitavit illam suam . . . suspicione aliqua retardatam consuetudinem rei publicae bene gerendae; Sest. 67.

cupiditatem: cuius cupiditatem nulla umquam turpitudine retardavit; Cluent. 199.

impetus: cuius adventu ipso . . . impetus hostium repressos esse intellegunt ac retardatos; imp. Pomp. 13. incitatoe latronum impetus retardavit; Phil. V, 23. Caesaris . . . virtus latronis impetus . . . retardavit; ib. XIII, 19. f. animos. conatus.

loquacitatem: ut . . . loquacitatem paucis meis interrogationibus irretitum retardarem; Vat. 2.

lubidinem, stuprum: cuius importunam lubidinem et stuprum . . . ne subornandi quidem mora retardavit; Fr. B. XIII, v. 1.

viris: animi viris corporis infirmitas non retardavit; Phil. VII, 12.

**retexo,** ungüftig machen, widerrufen: orationem: iam retexo orationem meam; Phil. II, 32.

praeturam: ut . . . istius praeturam retexere videretur; Verr. II, 63.

**reticentia,** Schweigen, verschweigen: l. l. unpersönlich: ut omnes intellegant nihil me nec subterfugere voluisse reticendo nec obscurare dicendo; Cluent. 1. ut prorsus reticere nullo modo possent; ib. 18.

2. alqs: si reticeat et absit; Verr. I, 2. cum

ille ... primo retinens-est; Catil. II, 13. facile tacentibus ceteris retinui eum; har. resp. 61.

II. doc. de Chelidone retinuit quoad potuit; Verr. I, 139. de privatis iniuriis reticeat; ib. IV, 15.

III. aliquid retinebant quae poterunt liberari; Verr. IV, 19. quae retinenda putaram; Client. 89. nolo quemquam eorum, qui adsunt, existimare me, quae de lege ab Aecio dicta sunt, si retinebim, comprobare; ib. 149. haec fortasse propter pudorem in lege reticeantur; leg. agr. II, 37.

causam; neque ... occultavit causam iracundiae quae neque reticendam putavit; Flacc. 87.

errorem; non possum utriusque vestrum errorem reticere; Phil. I, 29.

facinus; hoc tantum facinus ... reticere poterunt; Verr. I, 90.

iniurias; intellego ... reticere homines parentum iniurias; Client. 17.

partem; ut aliquam partem de istius impudentia reticere possim; Verr. I, 32.

his; quae (HIS) ille cum accepisset nomine iudicii Sabini, ... reticuit atque suppressit; Client. 99.

**reticulum.** ſicq; reticulum .. ad naris sibi admovebat tenuissimo lino; Verr. IV, 27.

**retineo.** zurückhalten, festhalten, behaupten, beharren, behalten; I. censor; ut alter (censor) de senatu movere velit, alter retineat; Client. 122.

II. ut; i. III. aliquid; Verr. III, 94. 98. — quo minus; i. III. civitatem; Verr. II, 14.

III. aliquid; homo timidus ... subito ipse te retinebas; Quinct. 39. quos natura ipsa retinere in officio non potuisset; Sex. Rose. 70. Potamonem scribam et familiarem tuum retinere esse a Verre in provincia; div. Caec. 29. M. Lucretium retinuit; Verr. I, 18. quos illa ... retinet; ib. II, 6. ut ... ei ... vi ac metū retinerentur; ib. 14. nunquam miserum se a praetore retineri; ib. 65. negat se quemquam retinere eorum; ib. 71. ceteri quoque impetrant, ne retineantur; ib. tanta cura Siculos lueri ac retinere voluerunt; ib. III, 14. si ... omnes in aedibus adservati ac retenti (sunt); Caecin. 37. si ... retines quemquam sciens in senatu scelere tanto contaminatum; Client. 129. hunc Egnatium ... censoris in senatu ... retinuerunt; ib. 135. [ut nemo ad populum Romanum vos adducere, ... non tribunos plebis retinere possent]; leg. agr. II, 99. retinetur, credo, in provincia; Flacc. 92. qui te et diligunt et retinent retinebuntque semper; Sulla 35. cum lege retineatur; ib. 74. in qua (luce) enim maximo cruciati ac dolore retinetur; ib. 90. si nulla erat vis, cur me illos potius prosecuti sunt, quam ut incertantes retinerentur aut Itali retinerent? dom. 56. signiores me praesente ante me retinendum et conservandum fuissent; ib. 57. an vero in Syria duntaxat Semiramis illa retinenda? prov. cons. 9. retinete ... in provincia duntaxat eum; ib. 12. alterum retinet; ib. 17. amoenitas enim ... locorum ... retinet; ib. 29. qualis futurus in me [retinendo] fuisset senatus populusque Romanus; Plane. 90. vi me ... Plancius ... complexu suo retinuit; ib. 100. te ... retinebo et connectar; ib. 102. si ille retentus a cuncta Asia supplicet ... anteposuit honori suo commoda salutemque provinciae. Scam. 35. ego te in patria pro eodem retinere non potero? Milo 102. tres tibi Ligarii retinendi in civitate sunt; Ligar. 33. quae tamen urbs ... plus una me nocte cupiens retinere non potuit; Phil. I, 7. vincto atque epulis retentus (non adfuit); ib. III, 20. hunc retinentes extrinsecus; ib. X, 11. M. Brutum retinet etiam nunc C. Antonius; ib. XI, 26. moveri sedibus huic urbi me

lius est ... quam illos. Caesaris virtute eictos. Bruti retentos, intra haec moenia videre; ib. XIII, 49. eos invito retinere qui potuit? Fr. B. III, 2. neque te retinere in civitate ... voluerunt; ib. XIII, VIII.

aliquid; neque plura ... dici possunt, quam populus Romanus memoria retinet; Sex. Rose. 33. ut haec ... retinere per populum Romanum incohimia ac salva possimus; div. Caec. 72. retinebatur hoc tum nescio quo modo, ... ut ...; Verr. III, 94. in hac tam misera ... conditione vitae ne hoc quidem retinebimus, ... ut ...? ib. 98. nihil esse quod quisquam putaret se ... conservare aut domi retinere posse? ib. IV, 42. apud eos remansisse ea, quae religio retinisset; ib. 46. id ... iure imperii nostri quot annis usurpatum ac semper retentum ... adsecuti sunt; ib. V, 51. nihil esse in civitate tam diligenter quam ius civile retinendum; Caecin. 70. ut retineam quod meum factum est; ib. 74. id ... certe calamitate docti memoria retinere debemus; imp. Pomp. 19. ut ... dent quod retinere vix possunt; leg. agr. I, 14. quid ... existimatis integrum nobis in re publica fore aut in nostra libertate ... retinendum [et] retinendum, retinenda? ib. 22. ille ... quod habet retinere vult; ib. III, 13. queritur gravis ... civitas, quod non retinet alienum; Flacc. 56. si quae tibi in Africa venerit hereditas, usum amittis, an tuum nulla avaritia salva dignitate retinebis? ib. 85. ut nihil sibi ex pristina dignitate impresse arbitraretur, nisi quod modesta retinisset; Sulla 15. quantum manu ac viribus ... aut eripere aut retinere potuissent; Sest. 91. qui ... debet, is retinet alienum; Plane. 68. quid ... retineat per te meminit; Deiot. 35. semper hoc se summis opibus retinendum putaverunt; Fr. B. VI, 27.

adiutorem; est tunc ... retinere adiutorem, defensorem, socium in re publica, consulem non cupidum, consulem ... fortuna constitutum ad amplectendum otium; Muren. 83.

aequitatem; et aequitatem nostrae [et] vestrae [et] disceptationis et consuetudinem superiorum et insuae potestatis retinissent; leg. agr. III, 1.

amicos; quod suos amicos ... ipse [Verres] retineret in consilio; Verr. II, 71.

animam; si tum P. Sestius ... in templo Castoris animam quam vix retinuit edidisset; Sest. 83.

animum; qui armorum periculo liberatis animam tamen retinet armatum; Marc. 11.

ansam; iste ... hac sextula se ansam retinere omnium controversiarum putat; Caecin. 17.

aratores; retineri solitos esse aratores; Verr. III, 105.

arcum; sinistra manu retinebat arcum; Verr. IV, 74.

armatos; horum unam aut duas eodem loco armatos, ut collocati fuerant, retinere magnum fuit; Deiot. 19.

auctoritatem; et domi dignitas et foris auctoritas retineretur; Sex. Rose. 136. quam procuratorum et auctoritatem si retinere voluit ei; Sex. Rose. 139.

beneficia; ornamenta ista et beneficia populi Romani non minore negotio retinebuntur quam comparantur; Verr. V, 175.

bona; ut nemo illo invito acce bona nec patriam nec vitam retinere posset; Verr. III, 84. bona denique pens ne retinere voluisse ... cadentur; Scam. c. 2. § 4.

causam; retinet integrum causam et ius civitatis; Caecin. 98.

civem; staterunt equites Romani illo iudicio improbum civem esse ... non retinendum in civitate; Rabir. 21. ut enim civem retinere; Milo 3.

ego P. Clodium arbitrabar perniciosum civem. . . tu contra retinendum civem et optandum; Phil. VIII, 16.

civilitatem: cum videretis (civitates) nulla vi retineri, nullo periculo prohiberi potuisse quomodo minus experirentur; Verr. II, 14. adfirmabat . . . non se cupidiorum esse civilitas retinendae quam existimationis; Cluent. 144. qui hanc civitatem retinere vellet; Balb. 30.

constantiam: retinenda est . . . nobis constantia, gravitas, perseverantia; Phil. VII, 14.

consuetudinem: ut humanitatem consuetudinemque suam retineret laborabat; Verr. I, 65. quis . . . ignorat eos usque ad hunc diem retinere illam immanem ac barbaram consuetudinem hominum immolandum? Font. 31. f. aequitatem.

consules: duas Gallias qui decernit consulibus duobus, hos retinet ambo; prov. cons. 17. f. adiutorem.

contumaciam: quam (contumaciam) hic in perditis rebus retinet; Verr. III, 22.

defensorem: f. adiutorem.

definitionem: illa definitio iudiciorum aequorum . . . retineatur; Cluent. 5.

deos: deos patrios . . . colendos sibi diligenter et retinendos esse arbitrabatur; Verr. IV, 132.

dignitatem: f. dignitas, II, 1. retineo (S. 2.) B. II, 2. 114, b.

duces: se . . . praedonum duces vivos atque incolumis domi suae . . . retinuisse; Verr. I, 12. etiamne paene damnatus hostium duces privata in domo retinuit? ib. V, 76.

equitem: equitem Romanum scitote biduum . . . in foro custodiri Apronii retentum; Verr. III, 60.

exemplum: quod si immortalis (exemplum) retinetur; Sest. 50.

exercitum: illum . . . arbitrabar etiam sine hoc subsidio pecunia retinere exercitum; prov. cons. 28. quod . . . provinciam Galliam ceteriorem . . . exercitumque in senatus potestate retineat; Phil. III, 38.

existimationem: ut . . . ea (existimatio) diligenter conservata ac retenta videatur; Font. 28. f. civitatem.

familiarem: f. adqm; div. Caec. 29.

fidem: ut ne praedonum quidem praetor in fide retinenda consuetudinem conservet; Verr. II, 78.

fructus: ceteri fructus omnium rerum . . . communi cautione . . . retinentur; leg. agr. II, 22.

gens: aliud genus imperatoris sane diligenter retinendum . . . cognoscite; Verr. V, 25.

gradus: apud quem omnis gradus dignitatis tuae retinisses; Flacc. 81.

gravitatem: f. constantiam.

hereditatem: hanc retinete . . . quam vobis tanquam hereditatem maiores vestri reliquerunt; Phil. IV, 13.

hominem: hominem summa vi retinere coepit; Verr. I, 64. homines . . . redditi ali sunt, alii etiam nunc retinentur; ib. 93. retinete, retinete hominem in civitate! ib. II, 76. ut ex eo genere homines . . . diligenter vobis retinendos existimetis; Font. 42. tantum homines impios ex veteri illa coniuratione inustum nefarius mentibus honorum odium retinebat; dom. 92. f. civem; Caecin. 192.

hostem: hostem acerrimum atque infestissimum . . . seu potius communi hostem gentium nationumque omnium quisquam omnium mortalium privata intra moenia domi suae retinere poterit? Verr. V, 76.

humanitatem: f. consuetudinem.

impedimenta: quae (civitas) C. Catonis . . . impedimenta retinuit; Verr. IV, 22.

imperium: omnia et provisae et parata et

constituta sunt cum mea summa cura atque diligentia tum multo etiam maiore populi Romani ad summum imperium retinendum . . . voluntate; Catil. IV, 14. quis est tam vaecors qui . . . non intellegat eorum (deorum) numine hoc tantum imperium esse natum et auctum et retentum? har. resp. 19.

iudices: cogendi iudices inviti, retinendi contra voluntatem; Muren. 42. cum . . . ob eam causam idem iudices retineantur; Rab. Post. 36.

ius: f. ius, II, 1. retineo (II Et.) B. II, 2. 117, a.

libertatem: si semel civitas adimui potest, retineri libertas non potest; Caecin. 96. ut urbis libertatem retinere liceat; Sulla 80. neque . . . Tarquinius expulso maioribus nostris tam fuit optata libertas, quam est depulso iam Antonio retinenda nobis; Phil. III, 8. f. alqd; Planc. 55.

litteras: publicae (litterae) retentae sunt in accusatorum potestate; Flacc. 23.

maiestatem: potestne . . . nostra maiestas a Gaditanis benigne conservari, si ad eam retinendam Gaditanos praemiis elicere non possumus? Balb. 37.

municipia: dum pauca municipia . . . retinere voli; div. Caec. 56.

medicinam: eorum . . . periculorum est in re publica retinenda medicina; Sulla 51.

memoria: memoriam Milonis retinebitis? Milo 101.

monumenta: huius vos animi monumenta retinebitis; Milo 101.

navicularios: quod navicularii retenti, quod mercatores spoliati dicerentur, at ego iam retentos non queror; Verr. V, 149.

nomen: in extrema . . . fuga nomen . . . retinuit regnum; Muren. 34. cuius ille ordinis nomen retinet; Sest. 110. hoc nomine retento . . . nullum iudicium de se senatus inminutum putat; Deiot. 36. quod nomen . . . retentum . . . posteris etiam suis tradituros se esse confidunt; ib. 41.